ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
XÃ ĐẠI PHƯỚC Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /UBND-VX Đại Phước, ngày        tháng      năm   2025

Kính gửi:
- Các Cơ quan Đảng, Nhà nước trên địa bàn xã;
- Các Cơ quan Đoàn thể xã; tổ chức Chính trị - Xã

hội trên địa bàn xã.

UBND xã nhận được Văn bản số 2484/SKHCN-CĐS ngày 12/10/2025 của
Sở Khoa học và Công nghệ về việc triển khai đồng bộ phong trào “Bình dân học
vụ số”, “Ngày hội toàn dân học tập số” và “Ngày chuyển đổi số quốc gia” (đính
kèm).

Theo đó, triển khai các nhiệm vụ về phổ cập, nâng cao kỹ năng chuyển đổi số
cho cán bộ, công chức, viên chức và người dân trên địa bàn xã theo tinh thần Kế
hoạch số 2-KH/ĐU ngày 11/9/2025 của Đảng ủy xã Thực hiện Nghị quyết số 57-
NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về “đột phá phát triển khoa học, công
nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia” trên địa bàn xã Đại Phước và
Kế hoạch số 59/KH-UBND ngày 30/96/2025 của UBND xã Sửa đổi, bổ sung, cập
nhật Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết số 71/NQ-CP ngày 01/4/2025 của
Chính phủ, Kế hoạch số 92/KH-UBND ngày 15/9/2025 của UBND tỉnh và Kế
hoạch số 2-KH/ĐU ngày 11/9/2025 của Đảng ủy xã Thực hiện Nghị quyết số 57-
NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về “đột phá phát triển khoa học, công
nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia” trên địa bàn xã Đại Phước.

Ủy ban nhân dân xã đề nghị các cơ quan, đơn vị quan tâm triển khai nội dung
sau:

1. Nội dung triển khai phổ cập

- Phổ cập phong trào Bình dân học vụ số tại địa chỉ truy cập:
https://binhdanhocvuso.gov.vn/help

- Phổ cập kỹ năng AI cho cộng đồng miễn phí tại địa chỉ truy cập:
https://aicongdong.ptit.edu.vn/

V/v triển khai đồng bộ phong trào
“Bình dân học vụ số”, “Ngày hội
toàn dân học tập số” và “Ngày
chuyển đổi số quốc gia”

https://binhdanhocvuso.gov.vn/help
https://binhdanhocvuso.gov.vn/help
https://aicongdong.ptit.edu.vn/
https://aicongdong.ptit.edu.vn/

2

2. Đề nghị Văn phòng Đảng ủy xã: Tham mưu Đảng ủy xã chỉ đạo và quán
triệt các cơ quan Đảng, Đoàn thể chỉ đạo toàn thể cán bộ, công chức tham gia phổ
cập kỹ năng chuyển đổi số học trên các nền tảng học tập số tại mục 1 văn bản này.

3. Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị xã

- Chỉ đạo, quán triệt đến tất cả cán bộ, công chức, viên chức, người lao động
trong cơ quan, đơn vị mình tham gia học các chuyên đề được phổ cập tại 2 nền
tảng nêu trên.

- Thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến trong nhân dân theo thẩm quyền,
chức năng, nhiệm vụ của đơn vị mình.

4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã

- Triển, phổ biến khai rộng rãi đến Đoàn viên, Hội liên hiệp Phụ nữ để tham
gia học nâng cao kỹ năng số cho cán bộ đoàn, phụ nữ.

- Triển khai lồng ghép vào các hoạt động của đoàn, phụ nữ để lan tỏa trong
toàn cộng đồng, người dân trên địa bàn xã hưởng ứng tham gia phổ cập.

5. Phòng Văn hóa – Xã hội

- Thực hiện công tác thông tin, phổ biến trên Trang thông tin điện tử xã và
Fanpage của UBND xã để người dân thuận tiệp tiếp cận thông tin, nhanh chóng để
tham gia học tập trên các nền tảng phổ cập miễn phí với các chuyên đề dành cho
người dân.

- Theo dõi, tham mưu UBND xã đôn đốc, nhắc nhở việc tham gia phổ cập của
các cơ quan, đơn vị đảm bảo 100% cán bộ, công chức, viên chức học góp phần
nâng cao kỹ năng, nhận thức về chuyển đổi số.

- Tham mưu các giải pháp lồng ghép công tác phổ cập cho người dân trong
chương trình, kế hoạch chuyển đổi số của xã để có lộ trình triển khai đạt chỉ tiêu tỷ
lệ người dân được phổ cập chuyển đổi số theo các kế hoạch đề ra.

6. Trường Trung học Phổ thông Nhơn Trạch: Đề nghị Nhà trường triển
khai, quán triệt đến toàn thể cán bộ, giáo viên, người lao động tham gia phổ cập,
đồng thời lồng ghép vào các chương trình ngoại khóa, sinh hoạt đầu tuần để phổ
biến, khuyến khích toàn thể học sinh các cấp học tham gia học tập, nâng cao kỹ
năng số dành cho học sinh.

7. Các Trường Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở trên địa bàn xã:
Đảm bảo việc triển khai, quán triệt đến 100% cán bộ, giáo viên, người lao động
của trường tham gia học góp phần nâng cao kỹ năng số phục vụ công tác giảng
dạy.

3

8. Tổ Công nghệ số cộng đồng các ấp trên địa bàn xã: Yêu cầu Tổ
trưởng/Tổ phó các Tổ chủ động triển khai đến toàn thể thành viên của Tổ tham gia
phổ cập nâng cao kỹ năng chuyển đổi số, góp phần nâng cao kỹ năng trong quá
trình triển khai thực hiện nhiệm vụ của Tổ ra quân “đi từng ngõ, gõ từng nhà” để
tuyên truyền, hướng dẫn, hỗ trợ người dân trở thành Công dân số.

Đề phong trào “Bình dân học vụ số”, “Ngày hội toàn dân học tập số” và
“Ngày chuyển đổi số quốc gia” được lan tỏa mạnh mẽ trong toàn xã hội. UBND
xã đề nghị các cơ quan, đơn vị quan tâm, khẩn trương và phối hợp triển khai nội
dung trên một cách đồng bộ, hiệu quả để góp phần thúc đẩy tiến trình chuyển đổi
số của xã nhanh và bền vững.

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có phát sinh vướng mắc cần trao đổi,
xử lý liên hệ ông Lê Minh Châu, điện thoại 0911616636 để được giải đáp thắc
mắc./.

Nơi nhận: KT.CHỦ TỊCH
- Như trên; PHÓ CHỦ TỊCH
- Sở Khoa học và Công nghệ;
- CT, các PCT.UBND xã;
- C, các PCVP HĐND-UBND xã;
- Lưu: VT, VX, VHXH(CĐS).

Phan Chí Thảo

		2025-10-14T15:37:32+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-14T17:40:52+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	Đoàn Thị Kim Thu<thudtk.ubndnt@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-14T21:20:10+0700

		2025-10-15T07:31:29+0700

		2025-10-15T07:31:29+0700

		2025-10-15T07:31:29+0700

		2025-10-15T07:31:29+0700

		2025-10-15T07:32:08+0700